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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISIE
KOMISIONI I MBROJTIES NGA RREZATIMET

Nr b1t Tirang, mé /5/S /2014

Lénda: Procedurat e vlerésimit te aplikimit pér njohje nga KMR si ekspert i
kualifikuar pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese si dhe formati i vértetimit.

PROCEDURAT E VLERESIMIT TE APLIKIMIT PER NJOHJE NGA KMR SI
EKSPERT I KUALIFIKUAR PER MBROJTJEN NGA RREZATIMET JONIZUESE
SI DHE FORMATI I VERTETIMIT

Mbéshtetur né Ligjin 8025 daté 9/11/1995.,i ndryshuar dhe rregulloret pér licensimin
dhe inspektimin e veprimtarive me burime (€ rrezatimeve jonizuese, nr 10.daté
7.1.2010 neni 3. "... ekspertiza n€ lidhje me mbrojtjen nga rrezatimet, sigurin¢ dhe
sigurimin realizohet nga pérdoruesit, persona fiziké e juridiké me mbéshtetjen ¢
ckspertéve né kéto fusha (1€ njohur nga ana e KMR-s€), rregulloren pér puné té sigurt
me burimet e rrezatimeve jonizuese nr. 543.daté 7.7.2010 neni 18 pika 1, “zbatimi i
standardeve dhe sigurimi i késhillave béhet nga eksperté t& kualifikuar qé duhet (&
pércaktohen pér géllimet ¢ mésipérme.dhe pika 2. Komisioni 1 mbrojtjes nga rrezatimi
duhet t& pércaktojé kritere € qarta pér ekspertét e kualifikuar”, KMR pércakton
proceduarat dhe kriteret pér njohjen nga ana e KMR-sé

Aplikimi pér njohje nga KMR si ekspert i kualifikuar béhet pér t€ gjitha veprimtarité
qé 1 parashikon ligji “P&r mbrojijen nga rrezatimet jonizuese ™ Nr. 8025 daté
9/11/1995 |1 ndryshuar. Aplikimi p&c njohje b&het prané I1FBZ (Instituti 1 Fizikés
Bérthamore t€ Zbatuar) tek personi i ngarkuar pér két€ géllim(jo né ményré
elektronike ose me posté ). Personi pérgjegjés pret aplikuesin dhe i sqaron kriteret pér
vlerésim. Pas plotésimit t€ dokumentacionit, ai dorézohet né¢ QFBZ duke shénuar
datén e dorézimit, nr e fletéve, sipas formatit t& pércaktuar (bashkéngjitur kétij
materiali } dhe mbahet ng dy kopje. Nj& kopje i jepet aplikuesit si vértetim i dor&zimit
t¢ dokumentacionit. Personi pérgjegjés i [FBZ-s¢ bén njé vlerésim t& pérgjithshém t&
aplikimit duke paré plotésimin e t¢ gjithé rubrikave dhe pas plotésimit t€ dosjes. ajo
siglohet né fagen e paré€ nga ai dhe i paragitet Drejtorit te IFBZ.Drejtori pasi e siglon
Ja kalon grupit t& punés pér vlerésimin e aplikimit p&r njohje eksperti. N€ varési té
dokumentave t€ dorézuara mblidhet grupi i vler@simit, i cili bén njé vlerésim me
shkrim né lidhje me dokumentat e paragitura jo mé& voné se tre muaj nga momenti i
aplikimit. Vlerésimi realizohet kundrejt kritereve t& miratuara nga ana ¢ KMR-s¢.
Grupi 1 vlerésimit pérbéhet nga pérfagésues dhe eksperté. Me pérgatitjen ¢ vlerésimit,
al dérgohet me shkrim tek sekretari i KMR-s€¢ s& bashku me dosjen pérkatése.
Sekretari i KMR-sé pérgatit propozimin pér njohje nga ana e KMR-s€ né mbledhjen e
radh&s pér vlerésimin pérfundimtar. KMR mban inventarin e dosjeve dhe vlersimeve.



Né mbledhjen daté 28 Mars 2014 | KMR vendosi rishikimin e kritereve dhe do (&
njohé si ekspert& ato persona t& cilét deri mé daté.31 Dhjetor 2010 plot€sojné kushtet
¢ méposhtme

Kritere Vlerésimi :

I-Disponojné diplomé né degén e fizikés pesévijecare, master né fiziké, diplomé ng
inxhinieri (pesévjecare, Kimi ose Biologji ) ose master né inxhinicri (Kimi ose
Biologji)

2-Eksperiencé pune prej 7 vitesh né kété fushé(mbrojtje nga rrezatimet)
3-Kualifikime (& ndryshme né fushén e rrezatimeve jonizuese, t& cilat t& pérfshijné:
Bazat ¢ fizikés bérthamore dhe bashkéveprimi i rrezatimit me léndén

Efektin biologjik té rrezatimeve jonizuese

Bazat né Radiometri

Dozimetri,

Pércaktime t& trashésisé s¢ veshjeve

Legjislacionin n¢ fushén e mbrojtjes nga rrezatimet, si dhe njohuri mbi standarted
bazé té sigurisé

Pas datés 31 Dhjetor 2010 KMR do & njohg si eksperté personat t& cilét plotésojné
kushtet e méposhtme:

Kritere Vlerésimi :

-Disponojné diplomé n& degén e fizikés pesévjecare, master né fiziké, diplomé né
inxhinieri (pesévjecare, Kimi ose Biologji ) ose master né& inxhinieri (Kimi ose
Biologji)

2-Kursin 3 mujor prang Qendrés sé Fizikés Bérthamore t& Zbatuar ,Sipas programit (¢
miratuar nga KMR, ku trajnimi do t& pé&rfshijé kursin ¢ ploté t& radiometrisé dhe
dozimetrisg.

3- Eksperiencé pune prej 7 vitesh né kété fushé(mbrojtje nga rrezatimet)

Elementé t¢ vecanté

-Progedura duhet t€ jeté né pérputhje me ligjin mbi dypunésimin apo konfliktin e
interesit, duke theksuar se ekspertét q& jang t& angazhuar né institucione shtetérore
nuk mund t€ hapin institute paralele pér té njgjtin aktivitet.

-Nuk mund (& gézojné titullin institute t& njohur nga KMR, por thjesht persona fiziké
té cilét do t& gézojné titullin ekspert.

-Ekspertét, (& cilét do t€ aplikojné pér t'u njohur nga KMR & jené té regjistruar né
institucionet pérkatése sic jané, QKL ose QKR.

-Personat ¢ gézojné titullin ekspert nuk mund & ushtrojné kété veprimtari pér sa
koh€ jang anétaré t& KMR pér shkak t¢ konfliktit t& interesit.

-IFBZ t& mbulojé me ekspertizé burimet e kategorisé | dhe 2, si dhe qéndrat qé kang
né pérdorim burime t& hapura. KMR mund (& autorizojé njé nga ekspertét pér raste t&
vecanta kur &shté ¢ nevojshme

£



-IFBZ (€ paraqesé né KMR njé listé cmimesh né lidhje me ekspertizat.

NE€ rast t€ ankesave, aplikuesi i drejtohet Kryetarit t¢ KMR-sé me njé letér ankesé me
sqarimet pérkatése. Ngs dhe né k€€ rast i refuzohet e drejta, personi mund ti drejtohet
gjykatés.
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Formati i Vértetimit

VERTETIM

VErtetoime 58 L/l ccmmnnin s smassmsassss

ka dorézuar n€ IFBZ dosjen pér aplikim pér

Me nrrendor ....ooooovieveeeeeeeel daté....covveeeeeninn.n,
Numri i fageve né total ....ccovvvvviiiiiiiiiein,

Personi pérgjegjés pér pranimin e
dokumentacionit né IFBZ

Personi juridik ose fizik q& dorézoi
dokumentat

Emér
Mbiemér

Firmé

Emér
Mbiemér

Nr karte identiteti

Firmé

Ky vértetim nuk e pérjashton ekspertin nga asnjé lloj detyrimi tjetér ligjor




